
Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 1 di 9 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 8 

 

Data: 10/02/2022 

OGGETTO: 

Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di 

Intervento A - Miglioramento e meccanizzazione 

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

Approvazione progetto servizio e fornitura / lavori 

denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA COMUNITÀ CHE SI 

DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 

2022/2026      

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di febbraio alle ore dodici e 

minuti cinquantadue in videoconferenza, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa GIORDANO Teresa. 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 2 di 9 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. n. 8 del 

09/02/2022 ad oggetto: “Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - 

Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

Approvazione progetto servizio e fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 

2022/2026”  

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., allegato alla proposta medesima; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 3 di 9 
 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.8 DEL 09/02/2022 

 
OGGETTO: 

Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione 

progetto servizio e fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA 

DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

PREMESSO CHE: 
• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato 

avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei 
rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme 
disponibili per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi 
a valere sulla la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse 
economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri 
di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e 
fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, 
degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, 
rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”. 

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
• all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte 

presentabili da ciascun destinatario; 

• all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

• all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 
• all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, 

la scadenza del 14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla 
piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 

• all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso 

pubblico in parola al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è 
alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune è legittimato a presentare la proposta; 

VISTO che tra la documentazione come sopra trasmessa vi è il Piano di Fattibilità Tecnico 
Economico denominato POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
"UNA COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 4 di 9 
 

2022/2026, il cui quadro economico prevede una spesa di € 365.503,68 ripartito per come 

di seguito: 
 

SUOLO IMPIANTO/ INTERVENTO 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

Nessuno €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

Totale € €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

INFRASTRUTTURE SPECIFICHE NECESSARIE AL FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO/INTERVENTO 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

Sistema di videosorveglianza con gestione di n.12 

videocamere complete 
€.45.600,00 €. 10.032,00 €. 55.632,00 

Totale € €. 45.600,00 €. 10.032,00 €. 55.632,00 

 

MACCHINARI, IMPIANTI E ATTREZZATURE 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

N. 2 ecoisole informatizzate a 2 bocche  €. 32.000,00 €. 7.040,00 €. 39.040,00 

N. 2 ecoisole informatizzate a 8 bocche €. 76.000,00 €. 16.720,00 €. 92.720,00 

N. 6 mini isole di superficie informatizzate €. 60.000,00 €. 13.200,00 €. 73.200,00 

N. 1 sistema gestione software mini isole €. 4.000,00 €. 880,00 €. 4.880,00 

N. 50 cestini stradali quadrupli €. 26.000,00 €. 5.720,00 €. 31.720,00 

Totale € €. 198.000,00 €. 43.560,00 €. 241.560,00 

 

PROGRAMMI INFORMATICI BREVETTI, LICENZE, KNOW-HOW E CONOSCENZE TECNICHE 

NON BREVETTATE** 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

N.01 campagna informativa ambientale 

d’implementazione nuovi servizi RD 
€. 40.000,00 €. 8.800,00 €. 48.800,00 

Totale € €. 40.000,00 €. 8.800,00 €. 48.800,00 

 

SPESE PER FUNZIONI TECNICHE 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

Personale dedicato alle attività di cui all’art.113 

del decreto legislativo 18.04.2016, n.50. (2%) 
€. 5.672,00 €. 0 €. 5.672,00 

Totale € €. 5.672,00 €. 0 €. 5.672,00 

 

 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 5 di 9 
 

SPESE PER CONSULENZE 

Voce di costo Imponibile € IVA € Totale € 

Per consulenze dedicate a studio di fattibilità ed 

elaborazione atti di acquisizione forniture (4%) 
€. 11.344,00 €. 2.495,68 €. 13.839,68 

Per consulenze dedicate a progettazioni 

ingegneristiche riguardanti le strutture dei 

fabbricati e gli impianti, sia generali che specifici, 

direzione dei lavori, collaudi di legge (2%) 

€. 0 €. 0 €. 0 

Totale € €. 11.344,00 €. 2.495,68 € 13.839,68 

 

RIEPILOGO PER CENTRO DI COSTO  

Descrizione centri di costo Imponibile  Iva Imponib.+Iva Ammissibile 

Suolo/impianto intervento €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

Infrastrutture specifiche necessarie al 

funzionamento dell’impianto/Intervento 
€. 45.600,00 €. 10.032,00 €. 55.632,00 €. 55.632,00 

Macchinari, impianti e attrezzature €. 198.000,00 €. 43.560,00 €. 241.560,00 €. 241.560,00 

Programmi informatici brevetti, licenze, 

know-how e conoscenze tecniche non 

brevettate 
€. 40.000,00 €. 8.800,00 €. 48.8000,00 €. 48.800,00 

Spese per funzioni tecniche (2%) € 5.672,00 €. 0,00 €.5.672,00 €.5.672,00 

Spese per consulenze (4%) €. 11.344,00 €. 2.495,68 €. 13.839,68 € 16.884,41 

Totale  €  300.616,00 € 64.887,68 € 365.503,68 € 365.503,68 

 
VISTO che Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 
1 lettera e) dell’avviso del MITE emarginato in oggetto coerente con gli strumenti di 

pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi inclusi il PRGR della regione Calabria 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 156 del 19/12/2016 e successiva modifica 
approvata con Delibera di Giunta Regionale n° 570 del 29/11/2019 

PRESO ATTO CHE: 
- L’acquisizione e realizzazione di ecoisole informatizzata a 2 e 8 bocche, 

alimentazione con fotovoltaico, da installare sul territorio comunale di Marano 

Principato; 
- Acquisizione e realizzazione di mini isole ecologiche di superficie informatizzate 

- Acquisizione di cestini stradali quadrupli 

- L’acquisizione ed utilizzo di un sistema di videosorveglianza complesso, per il 

controllo e monitoraggio delle ecoisole di cui al precedente punto. 

- La realizzazione di una apposita campagna informativa ambientale 

d’implementazione per l’utilizzo consapevole delle attrezzature oggetto della 

presente proposta d’intervento complessa. passaggio alla tariffazione puntuale dei rifiuti. 

- il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art.23 comma 15 del D.lgs 50/2006 e smi 

consiste nell’acquisizione di attrezzature necessarie allo sviluppo tecnologico 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 6 di 9 
 

applicato consiste nell’utilizzo di sistemi di riconoscimento delle utenze utilizzatrici e 

della contestuale misurazione della tipologia di rifiuti conferiti delle medesime, al 

fine di un possibile miglioramento . 

DATE ATTO inoltre che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita 

copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata; 
CONSIDERATO CHE ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario 

procedere all’approvazione del progetto POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA "UNA COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" 
QUINQUENNIO 2022/2026 secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

DATO ATTO CHE: 
• gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel 

programma triennale delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera 
approvazione di progetto di fattibilità tecnico – economica da candidare a 
finanziamento. In caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con 
successivo e separato provvedimento, ad inserire gli interventi nel programma 
triennale delle opere pubbliche e/o dei servizi; 

• dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio 
dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento. 

RITENUTO quindi procedere con l’approvazione del Piano di Fattibilità Tecnico 
Economico ed il Piano dei Costi relativo alla proposta progettuale di cui sopra, al fine di 
attivare i conseguenti ampliamenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 
3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si 

attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla 
compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.  

VISTO il parere FAVOREVOLE di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla 
L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei 
contratti pubblici”; Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

PROPONE 
 

 

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico – economica redatto ai sensi dell’articolo 

23 del D. Lgs 50/2006 e smi denominato POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA "UNA COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" 
QUINQUENNIO 2022/2026; 

DI DARE ATTO che il quadro economico degli interventi proposti ammonta 
complessivamente a €  365.503,68 di cui € 365.503,68 di spese ammissibili a 
finanziamento; 

DI CANDIDARE il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 
linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 
396 del 28/09/2021;  



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 7 di 9 
 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Francesco BARATTA in 

qualità di  Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.; 

DI DARE ATTO che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa 

per le motivazioni espresse in premessa ;  

DI DELEGARE il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Ing. Francesco BARATTA di 

procedere alla presentazione dell’istanza di ammissione al finanziamento mediante 
caricamento sulla piattaforma informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro 

necessario per portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando e di 
procedere, qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari 
e conseguenti; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

Ing. Francesco BARATTA 
 
 
 
 

 
 

 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 8 di 9 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/02/2022 

 
F.to: Ing. Francesco BARATTA                                                                                     

 

 
 
 
 
 

 



Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A - Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e 
fornitura / lavori denominato "POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "UNA 
COMUNITÀ CHE SI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA" QUINQUENNIO 2022/2026 Pagina 9 di 9 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa GIORDANO Teresa 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 11/02/2022: 

 
 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 
 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 
Prot. N. 1202 del 11-feb-2022 

 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-feb-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 11/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Marano Principato, lì 11/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 11/02/2022 al 26/02/2022 
 

N. 176 del Registro Pubblicazioni 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


